
“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 2052009GR.LAMB./CR

Chiclayo, 16 de noviembre de 2009

VISTO:

El Oficio Nº 528/2009/DE/PROINVERSION de fecha 14.OCT.2009, Reg. 
SISGEDO Nº 01023876, y;

CONSIDERANDO:

Que,  por  medio  del  documento del  visto   la  Dirección Ejecutiva de   la 
Agencia  de Promoción de  la   Inversión Privada –  PROINVERSION,  da atención al 
Oficio Nº 8182009GR.LAMB./SCR de la Secretaría del Consejo Regional, expedido 
en cumplimiento del Acuerdo Regional Nº 1682009GR.AMB./CR, conforme al cual 
se dispuso invitar a los representantes de la Agencia de Promoción de la Inversión 
Privada PROINVERSIÓN a fin de que expongan ante el pleno del Consejo Regional 
del  Gobierno Regional  de  Lambayeque,  un  informe sobre   la   situación  real  de   la 
ejecución  de   la   Carretera  Nuevo   Mocupe   –   Cayaltí     Oyotún,   en  que  avance   se 
encuentra y si se viene cumpliendo la programación correspondiente.

Que, al indicado documento de PROINVERSION se adjunta el Informe Nº 
072009JPPCSDAT/PROINVERSION del Jefe de Proyecto  encargado del Programa 
Costa  Sierra,  en el  que se  señala  que  la  participación de PROINVERSION   en el 
proceso del proyecto carretero Nuevo Mocupe – Cayaltí – Oyotún, ha culminado con 
la   suscripción   del   contrato   de   concesión,   siendo   a   partir   de   ese   momento   el 
Organismo   Supervisor   de   la   Inversión   en   Infraestructura   de   Transporte   de   Uso 
Público – OSITRAN la entidad encargada de supervisar las obligaciones contractuales 
que tiene el Concesionario y el Ministerio de Transportes y Comunicaciones, en su 
calidad de concedente.

Que, teniendo en cuenta lo expresado en el documento en referencia, se 
hace   necesario   dirigir   la   comunicación   correspondiente   a   OSITRAN   a   fin   que 
absuelva la consulta formulada por el Consejo Regional en relación a la Carretera 
Nuevo Mocupe – Cayaltí – Oyotún.

Que,   de   conformidad   con   el   Artículo   39°   de   la   Ley   Nº   27867,   los 
Acuerdos del Consejo Regional expresan la decisión de este órgano sobre asuntos 
internos,  de   interés  público,   ciudadano  o   institucional  o   declara   su   voluntad  de 
practicar un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma institucional.



“DECENIO DE LAS PERSONAS CON DISCAPACIDAD EN EL PERÚ”

“AÑO DE LA UNIÓN NACIONAL FRENTE A LA CRISIS EXTERNA”

ACUERDO REGIONAL Nº 2052009GR.LAMB./CR

Por lo que, en ejercicio de las atribuciones conferidas por el Art. 37°, inc. 
a) de la Ley N° 27867, Ley Orgánica de Gobiernos Regionales, de conformidad con 
los  considerandos expuestos  y en atención a  lo aprobado por  unanimidad por  el 
Consejo Regional en su Sesión Ordinaria de fecha 12.NOV.2009;

SE ACUERDA:

ARTÍCULO ÚNICO. DIRIGIR comunicación al Organismo Supervisor de 
la Inversión en Infraestructura de Transporte de Uso Público – OSITRAN a fin que 
alcance  informe al Consejo Regional sobre  la situación real  de  la ejecución de la 
Carretera Nuevo Mocupe – Cayaltí  Oyotún, en que avance se encuentra y si se viene 
cumpliendo la programación correspondiente

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE


